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Özet

Fütüvvet Teşkilatı, Abbasi Halifesi Nasr Li Dinillah tarafından kurumsallaştırılmış, 
Ahi Teşkilatınıın temelini oluşturmuştur. Fütüvvet teşkilatı İslâmî düşünce ile uyuşması 
sonucunda bütün İslâm dünyasına yayılmış, her millet kendisine ait birçok unsuru 
bu teşkilâtına dâhil etmiştir. Fütüvvet teşkilatında Türk kültürüne dair birçok unsuru 
bulabiliyoruz. En başta Fütüvvet teşkilatının Anadolu’da Ahi adını alıp esnaf teşkilatı 
haline gelmesi sadece Türklere has bir durumdur. Aynı zamanda Türklerin yazdığı şecere-
nâme ve fütüvvet-nâmeler de farklıdır. Bu fütüvvet-nâme ve şecerenâmeler de bizim en 
önemli kaynaklarımızdır. Bu kaynaklarda fütüvvet ehlinin, yani ahilerin uymaları gereken 
kurallardan, kılık kıyafetlerinin nasıl olması gerektiğine kadar anlatılır. Bu çalışmada Türk 
kültür tarihinin en önemli kurumlarından birisi olan Ahi teşkilatın müntesiplerinin kıyafetleri 
anlatılmaya çalışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Ahi teşkilatı, şecere-nâme, fütüvvet-nâme, şalvar, börk, hırka, şed, 
serpuş

A STUDY ON GENERAL VIEW OF AHIS

Abstract

It is known that the foundation of Ahi organization was based on the Fütüvvet Organization, 
which was institutionalized by the Abbasid caliph Nasr Li Dinillah. The principles for 
acceptance to the organization were discussed in the fütüvvetname written by Sihabeddin 
Sühreverdi in Baghdad.  This organization spread all over the Islamic world and every nation 
included their own elements to the Fütüvvet Organization. We can find many elements 
reflecting the Turkish Culture in this organization. Taking the name of “Ahi” at first in 
Anatolia, it became an organization of the craftsmen and is the characteristics of only the 
Turkish people. Also the Secere-name and Fütüvvet-names written by the Turks are different 
from the others. The rules stated there range from the orders that the fütüvvet members 
have to obey to the rules that what kind of clothes they have to wear. In this study, the Ahi 
members’ clothing will be analyzed as the Ahi organization is one of the most important 
institutions of the cultural history of Turkey.
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Giriş

Ahi teşkilatının temelini Abbasi Halifesi Nasr Li Dinillah (1179-1225), tara-
fından kurumsallaştırılan fütüvvet teşkilatına dayandığını biliyoruz1. Bağdat’da Ebû 
Hafs Ömer es-Sühreverdî,’nin (1144 -1234) kaleme aldığı fütüvvet-nâmede, bu teş-
kilata girişin kaideleri ele alınmıştır2. Böylece Nasr Li Dinillah, İslâm dünyasındaki 
ayrılıkları bir nebze olsun ortadan kaldırmayı düşünmüştür3. Bu dönem Selçuklu 
Devletinin başında, devletin yapısını şekillendiren, I. Gıyaseddin Keyhüsrev bulu-
nuyordu(1204-1211).  I. Gıyaseddin Keyhüsrev’in tahta geçmesi ile beraber Abbasi 
halifeliği ile ilişkiler artacaktır. İslâm dünyasının birliği için kurulan Fütüvvet teş-
kilatı, ilişkilerin temelini oluşturmuştur. Abbasi halifesi, Selçuklu sultanını fütüvvet 
teşkilatına dâhil edebilmek için, Şeyh Mecdüddin İshak’ın da elçi olarak gitmesi ile 
Anadolu’ya Evhadüddin Kirmanî, Nasiruddin Mahmut el- Hoyî Anadoluya gönderil-
miştir4. Evhadüddin Kirmanî Selçuklu Türkiyesinde fütüvvet mensuplarını kurduğu 
zaviyelerle yaygınlaştırmaya çalışırken bu duruma kaynaklarda evhadîlik adı veril-
miştir. Evhadîliğin, Anadolu’da ahiliğin ilk şekli olduğuna dair bilgiler Evhadüddin 
Kirmanî adına düzenlenen menakıp-namede geçen hikâyelerden anlayabiliyoruz. 
Mesela Evhadüddin-i Kirmanî Kayseri’de bulunan zaviyede iken bir genç gelir. Tale-
be olmak istediğini söyler. Kirmanî ise ona ne iş yaptığını sorar. Genç bir iş yapmadığını 
söyleyince, Evhadüddin bir iş bulmasını öylece gelmesini ister5. Yine Evhadüddin, Ma-
latya’daki zaviyesine geldiğinde girişte bir kuyu görür,  kuyuyu beğenir ve ustasını 
çağırır ve ona, ustasının kim olduğunu yani kimden el aldığını sorar. Usta kimseden el 
almadığını söyleyince, Evhadüddin kuyuyu kapattırır6. Görüldüğü gibi Evhadüddin, 
XIII. yüzyılda ahiliğin genel umdelerini talebelerine anlatmaktadır. Ahi Evren de 
eserlerinde de ahiliğin genel kurallarını ve ahlakını anlatmaktadır. Öyle anlaşılıyor ki 
Ahiler, zaviyelerde Ahi Evren’in eserlerini okumuşlar, ancak zamanla da bu kitapların 
yerini, fütüvvet-nâmeler ve seçere-nâmeler almıştır. İşte fütüvvet-nâmelerde ahiliğin 
genel ahlaki kâideleri dışında giyim ve kuşamları ile de bilgileri bulabiliyoruz.  Ancak 
burada bir açıklama yapmak gerekirse fütüvvet-nâmelerde geçen şalvar, şed, hırka, 
taç gibi, fütüvvet ehli kıyafetleri anlatılırken genellikle batinî yorumlarda yapılır. Bu 
batinî yorumlar fütüvvet anlayışının tarihî değişim süreci ile ilgilidir. Şüphesiz ki 
fütüvvet anlayışı cahiliye döneminden başlayıp İslamî anlayış ile bütünleşip bütün 
İslâm dünyasına yayılması ile birçok kültür ile karşılaşmış, değişikliğe uğramıştır. X. 
ve XI. yüzyıllarda Orta Asya ve İran’da mezhepler ve tarikatler de yayılacaktır. Artık 
bu dönemde buralarda tasavvuf da ortaya çıkacaktır. Bu arada fütüvvet anlayışı da 
tasavvuf ile de bütünleşecektir. Cömert, misafirperver, yardımsever hem de asalet ve 
şecaat sahibi yiğit kişiyi ifade eden fütüvvete, tasavvufun etkisiyle başka anlamlar da 
yüklenmeye başlandı. Bu anlamlar ise: “fevkalade dürüst, cömert, başkaları için çalı-
şan, yardımsever, engin hoşgörü sahibi, kusurları bağışlayan, çok merhametli, Allah’tan 
korkan, iyi huylu, karıncayı bile incitmekten çekinen, kusursuz gibi üstün meziyetler 
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idi7. İşte bu noktadan sonra “feta” denilen ideal kahramanın karşısına “ahi” “kar-
deşim” denilen ideal kahraman tipi çıkmıştır. Yani tasavvuf ehli fetalar birbirlerine 
Arapça kardeşim anlamına gelen “ahi” diye hitap etmişler bu lakabı da almışlardır. 
Buna Zencan’da yaşamış ve 457/1065 yıllarında yaşamış Ahi Ferec Zencanî fütüvvet 
ehli mutusavvıf buna en güzel örnektir8. Fütüvvet Anadolu’ya gelmeden evvel ortaya 
çıkan bu durum, Anadolu’da bir takım şartlarla, değişim yaşayıp esnaf ve sanatkâr 
teşkilatı haline bürünürken eski özelliklerinin de devam ettirecektir. Yani fütüvvet-
nâmelerde “ahi”nin özellikleri ve giyim ve kuşamı anlatılırken tasavvufî anlayışa bü-
rünüp batinî anlamlarda verilmiştir. Bu durum esnaf, sanatkâr, asker (seyfî) olan ahi-
leri doğrudan ilgilendirmese de Şeyh, Kethüda, Yiğitbaşı gibi zaviyede görevli olanları 
doğrudan ilgilendirmektedir. Yani fütüvvet-nâmelerde belirtilen tasavvuf ehli fetalar 
ahilerdir. Fütüvvet-nameleri kaynak edinip ahilerin kıyafetleri ile ilgili pek fazla araş-
tırma yapılmamıştır. Bu konu ile ilgili M. Saffet Sarıkaya’nın XIII-XVI. Asırlardaki 
Anadolu’da Fütüvvetnâmelere Göre Dinî İnanç Motifleri, adlı 1993 yılında savunulan 
doktora tezi dışında pek fazla bir araştırma yapılmış değildir9. Çalışmamızda fütüv-
vet ehli olan şahısların ahi olduklarını burada ifade edelim. Şimdi ahilerin kıyafetleri 
ile ilgili bilgileri görelim.

1. Şalvar ve Şed (Kuşak), Kama

Fütüvvet, XIII. yy. da halife en-Nâsır Li Dinillah tarafından teşkilatlandı-
rıldıktan sonra İslâm dünyasının en önemli teşkilatı olmuştur. Ebû Hafs Ömer es-
Sühreverdî,’nin kaleme aldığı fütüvvet-nâmede, teşkilata girişin kaideleri kaleme 
alınmıştır. Burada “fütüvvet kadehinden içme, serâvil giyme”yi fütüvvete girme şartı 
olarak belirlemesi10, bazı fütüvvet-nâmelerde de “şalvar giymeye” dair fasılların yer 
almasına sebep olmuştur11. Bundan dolayı da şalvar (serâvil)12 ve şed ahilerin en 
önemli kıyafetleri idi. Yalnız ahilerin giydikleri şalvar çok geniş değil, özellikle pa-
çaları dardı. Bunlara Farsça’da  “şalvar” olarak ifade edildiğini biliyoruz13. Nitekim, 
bu şalvarlar Necm-i Zerkub’un tasvir ettiği şalvarlara çok benzemektedir14. Ahiler şal-
varın üzerine Farsça’da şed (kuşak) adı verilen kuşak (kemer) taktıklarını biliyoruz. 
Şalvarlarının üstüne bellerine üçgen şekline getirilmiş destarçe (kuşak) bağlarlardı. 
Kuşağın ön tarafı öne doğru sarkıtılırdı15. Onun üzerine de kama geçirirlerdi. Türk 
Sultanlarının şed (kuşak) adı verilen kemer bağladıkları altına da kılıç ve kama tak-
tıklarını, bunları da hâkimiyet alameti olarak kabul ettiklerini biliyoruz16. Hakikaten 
de I. Alaeddin Keykubat döneminde ahiler bellerindeki kuşaklarının altına kama tak-
mışlardır. Sevakıb-ı menakıp adlı eserde bunu çok açık bir şekilde görebiliyoruz17. 
Burada Sultan Veled’in rivayeti ile Şemş’in öldürülmesini anlatılırken minyatürde, 
eli bıçaklı, bellerinde kemer, dar şalvar (pantolon), başlarında serpuş, sekiz kişi öl-
dürmek için Şemş’i dışarı çağırmaktadır. Bu minyatürde bulunan eli kamalı sekiz kişi 
ahilerdir. Kıyafetleri de bunu gösteriyor. Ellerinde kama,  başlarında ahi sarıkları, 
giydikleri dar şalvar (pantolon)ları tam olarak ahi kıyafetini ortaya koyuyor (Ek-1). 
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Bu şahısların giysileri Seğmen dediğimiz Ankara bölgesi kıyafetine çok benzemek-
tedir (Ek-2)18. Buna göre Seğmen kıyafeti Ankara bölgesi ahilerinin bir kıyafetiydi. 
Ankara bölgesi Ahi teşkilatının hem siyasî hem de esnaf olarak ele alınması gereken 
bir örnek bir yerdir. Ankara’daki ahiler askeri özelliklerinden dolayı bölgede otorite 
olmayınca asayişi sağlamışlar, birçok araştırmacı da burada bir ahi devleti kuruldu-
ğunu zannetmiştir19. Ahilerin bu özelliği Ankara dışında diğer bölgelerde daha son-
ra beylikler döneminde de devam edecektir20. Bu aslında Türklerin ahiliği kavrayış 
tarzıyla ilgilidir. Türkler arasında alplık, yiğitlik, kahramanlık yaygındı. Türkler buna 
“akı”, Farslar ise “civan- merdî”21 diyorlardı. Türklerin askerlik özellikleri öne çıktı-
ğı için fütüvvetin alplık, yiğitlik yönünü daha fazla benimsedikleri görülmektedir. 
Özellikle asker olarak X- XII. yüzyıllarda İslam dünyasını etkilemişler, onlar için bü-
yük şehirler bile kurulmuş idi22. 

Şalvar dünya içinde kalmayı ve mücadeleyi sembolize etmektedir23. Alâad-
devle Simnani’ye ait fütüvvet-nâme’de fütüvvette şalvar giymenin ayıp-
ları örteceği nefsi şehvetten men edeceği söylenmektedir24. Yine Necm-i 
Zerkub Fütüvvet-nâmesinde de şalvarın çok bol olmaması gerektiği ifade 
edilmekte şalvar emanetini korumaları yani şehvetten uzak durmalarını 
tavsiye etmektedir25. Fütüvvet-nâmelerde şalvar ne kadar anlatılsa da fütüvvete 
giriş sembolü olarak, şed kuşanmak genel kâide olmuştur26. Hatta ahi meslek grup-
ları kendi mesleklerine göre tören esnasında şed, peştamal, iş önlüğü vb. kullanmış-
lardır27. Seyyid Gaybî oğlu şeyh Huseyn’in Fütüvvet-nâmesinde fütüvvet erkânı, şed 
bağlama erkânını uzun uzun anlatır. Şedlere de burada çeşitli isimler verilmiştir: Bun-
lar, “meddahlara şed-i elifî, gaza ehline şed-i kavsi, seccade sahihlerine şed-i mihrabı 
(tâzyân da derler), sakalara şed-i lâmelifî (şed-i iştirak), ferraşlara şed-i Süleymânî 
(şed-i hâdımân), meftul ehline şed-i Yûsufî (şed-1 Mısriyân), dellâk-lerle hamamda, 
hizmet edenlere şed-i hafi (şed-i Süleymânî) urulduğu da kayıtlı olup bunların re-
simleri burada gösterilmiştir” (Ek-3)28. Yine Seyyid Alâeddin Oğlu Seyyid Muham-
med Fütüvvet-namesinde şedin pamuk bezinden olduğunu, kavsî, selmanî ve yusufî 
adlarıyla üçe ayırmaktadır. Aynı zamanda bu fütüvvet-namede şedin üç tarz resim-
lerini çizilmiştir29. Yine, Gölpınarlı, Şeyh Yasin al Rufaî Fütüvvet-namesinde Hz. 
Ali’nin ellibeş kişiye kuşak kuşatmasını anlatmakta, şedlerin resimleri göstermekte-
dir30. Bir başka Minhac al Muridin adını taşıyan fütüvvet-namede şed resimleri ve 
bağlanış şekilleri çok güzel gösterilmektedir (Ek-3)31. Nasırî Fütüvvet-namesinde32 
şed kuşanmanın ve açmanın mânâsını uzun uzadıya anlatır. Ona göre “şed kuşan-
manın hizmete talip olayı ve ashaba büyüklere saygıya delâlet eder. Açmak ise ona 
başkalarının hizmet ve saygı göstermesine” delalet eder33. 

Fütüvvet ehlinin merasimlerinde usul ve erkânında Zedüştiliğin geniş etkisi 
olduğu Şalvar giyme, şed (kuşak, zerdüştilikte koştî) kuşanma gibi fütüvvet ünifor-
ması (Libasü’l-fütüvve) giymek İran menşeli olduğunu Gölpınarlı yazmaktadır34. 
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Ancak yukarıda ifade ettiğimiz gibi, bu bölgede fütüvvet teşkilatına etkiyi sadece 
Fars kültürü yapmamıştır. Türk kültürünü de göz ardı etmememiz gerekiyor. Bu ko-
nuyu daha evvel bazı araştırmalarda ifade edilse de M. Saffet Sarıkaya “XIII.- XVI. 
Asırlardaki Anadolu’da Fütüvvet-namelere Göre Dini İnanç Motifleri” adlı çalışma-
da açık bir şekilde bu Türk kültürünün de etkisi olduğu ortaya konmuştur35. 

2. Takke (Tâc) ve Hırka (Aba), Ak Börk

Tarikatlarda görülen hırka ve tac, takke gibi kıyafetlerin ahiler tara-
fından giyildiği fütüvvet-nâmelerden anlaşılmaktadır36. Ahilerin giydikleri 
fütüvvet-nâmelerde belirtilen taç, süslü takke idi (Resim-4). İbn Batuta’nın 
ifadesine göre zaviye içinde ahiler takke takmakta hırka giymekteydiler37. 
İbn Batuta misafir kaldığı zaviyelerdeki ahi kıyafetlerini şöyle anlatmaktadır: 
“Oturma salonlarında sırtlarında abadan bir libâs giymiş, ayaklarında mest 
olan ve bellerinin ortasında hançer asılı iki arşın uzunluğunda iki parmak eninde 
taylesanlı softtan yapılmış beyaz sarıklarla örten fityandan bir grup yer almıştı. 
Gençler burada toplandıkları vakit, sarıklarını çıkartıp zarif görünüşlü, sırmalı 
ince ve şeffaf takke giyerlerdi”38. Dışarıda ise ahiler takke yerine börk de denilen 
külahı zaviyelerin dışında giyiyorlardı. Ibn Batuta bunu açık bir şekilde ifade 
ediyor. O, ahilerin beyaz yünden bir külah, sırtlarına sof cübbe giydikleri-
ni, zaviyelerinde bu külahı çıkarıp önlerine koyduklarını, başlarında süs-
lü bir takke kaldı ğını bildiriyor. Tasavvuf mensuplarının aslî kıyafetlerin-
den birisi olan hırka,  Ahilerin de giysisiydi. Evhadüdddün- Kirmanî menakıp-
nâmesinde “hırka giymek”, mürit olmak, manâsına geliyordu39. Eğer kimden 
hırka giydin diye sorulursa talebeye hocası soruluyor demekti40. Ayrıca mürit 
olmak için sadece hırka giymek değil, saçını tıraş etmekte gerekliydi41. Evha-
düddin Kirmani kendisine mürit (talebe) olmak isteyene hırka ile birlikte tak-
ke takar üstüne de sarık sarar taylasan sarkıtırdı. Bunlar genellikle de beyaz 
olurdu42. Hırka ise keçeden yapıldığı gibi, pamuktan da yapılıyordu. Hatta 
Şeyh Evhadüddüin bizzat kendi eliyle diktiği hırkayı Kerimüddin-i Nişaburî 
adlı talebesine giydirmişti43. Evhadüddin-i Kirmanî yanında devamlı bir bavul 
(sandukçe) bulunur, müritlerinden birinin giysisi yırtılsa hemen bavulundan 
kendisine giysi verirdi. 

Hırka dikişli yamalı uzun ve geniş kollu bir üst elbiseydi44.  Ancak Fü-
tüvvetnamelerde hırka yerine abâ adlı bir giysiden de bahsedilir (Ek-5). Bu 
giysinin hırkadan bir farkı yoktur. Abâ giymenin hırka gibi ilk zâhid ler ve 
sûfîler zamanında yaygınlık ka zandığını, bu kıyafetin bir zühd ve fakr alâmeti 
sayıldığını gösteren rivayetler de vardır45. Ayrıca fütüvvetnamelerde hırka ve 
abâya dair batınî yorumlar da yapılmış mesela: “Hırka’nın beli sabırdan, iki 
yanı kabz u basttan 46, kuşağı nefse muhalefet etmekte, yakası sıhhatlı yakından, 
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pervazı ihlastan imal edilmiş”47 olduğu ifade edilmiştir. Hırka tasavvufta müri-
din şeyhe bağlanması, kendi iradesinden geçip şeyhin iradesine teslim olması 
manâsına gelir. Ancak bütün ahiler tasavvuf mensupları gibi giyinmezlerdi. 
Çünkü onlar meslek ya da sanat sahibi olduğu için dışarıda şed yani kuşak 
ya da peştamal ku şanırdı. Hırkayı şeyh, kethüda gibi zaviyede görevli olanlar 
giyerdi. Ahilere ise törenlerde giydirilirdi. Kırşehir müzesinde bulunan Ahi 
Sinan Osmanlıca Şecere-nâmesi’de Ahi Evren zaviyesi post-nişînliğini yapan 
Ahi Babalar, Memâlik-i İslâmiyede bulunan, Tekke-nişîn, Kethüda, Yiğitbaşı 
v.s. gibi, ahilere törenlerde tac ve hırka giydirilmesi gerektiği ifade etmektedir48. 
Sevakıb-ı menâkıp adlı eserde yukarıda bahsettiğimiz minyatürde bulunan 
ahiler, tasavvuf ehlinin giydiği hırka denilen abayı giymedikleri görülüyor49. 
Aynı zamanda başlarındaki sarık denen, börk, takke ve tac ise ak renkte ol-
duğu görülüyor. Bu durum aynı şekilde Hace-i Cihan Netice-i Can adlı eserde 
ifade edilir. Burada ahilerin on iki dilimli ak börk giydikleri yazılıdır50. Burada 
bir açıklama yapmak gerekirse, Vahidî bu bilgiyi “tâife-i bektaşiyân” başlığı al-
tında verir. İlk bakışta Bektaşiler hakkında bilgi verse de bu bilgiler ahileri de 
içermektedir. Çünkü aynı yerde Bektaşî pirlerinin yanında Evhadî adlı der-
vişten de bahsetmektedir. Evhadî ismi, XII. yüzyılın başında ahilere verilen 
isimdir51. Ayrıca Evhadüddin-i Kirmanîye mensup anlamında kullanılmıştır. 
Bu bilgi bize artık XVI. yy. da ahilerin, Bektaşiler’in içine girdiğini gösteriyor. 
Ayrıca Âşık paşazâde, Yeniçerilerin giydiği ak börkün de Bektaşiliğe sonradan 
geçtiğini bildirir52. Buna göre Yeniçerilerin börkü Bektaşi tarikatıyla ahilerin 
ak börkü ile ilgisi olduğuna dair çeşitli ri vayetler doğrulanmaktadır. Bu ak 
börk İbn Batuta’nın yukarıda tavsif ettiği ahi başlığından başka bir şey değil-
dir. Ayrıca Eflâki bu ak börk’ün ilk olarak Uc Beyi Ahi Mehmet Bey’in başında 
görüldüğünü yazar53. Eflâkî, her ne kadar ak börk’ün Mehmet Bey tarafından 
icat edildiğini söylüyorsa da bu doğru değildir. Ak börk ilk defa Kayseri’de-
ki “Külahduz Çarşısı”ndaki Bacılar tarafından imal edilmiştir54. Yeniçeriler-
den başkalarının da ak börk giyme âdeti, Yıldırım Bayezit’in tekrar la’l börk 
geleneğine dönmesine kadar devam etmiştir55.  Burada üzerinde durulması 
gereken konu, ilk teşkil edilen Osmanlı yaya ordusuna üniforma olarak ahi 
elbisesinin seçilmesidir. 

Ahilerin ak börk, hırka ve aba gibi giysileri eski Türk kültürü ve İslâm 
öncesi unsurlar ile de ilişki kurulmuştur56. Hakikaten de ahilerin börk de de-
nilen külahları Türklerde çok eskilere dayandığını57 biliyoruz. Mesela, Türk 
sultanlarının tahta çıktıktan sonra taç ve hırka giydiklerin biliyoruz58. Börkle-
rin, etimolojisi tartışmalı olsa da Türkçe başlık, külah, demektir59. Yine Kaş-
garlı Mahmut bazı börklerin ipekten yapılıp altın varaklarla süs lendiğini bil-
dirmektedir60. Selçuklu, Beylikler ve Osmanlı Devir leri Selçuklu sultanlarının 
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tahta çıkar ken giydikleri “külâh-ı Keykubâdî” adı verilen başlıkları, yumuşak 
ve şeritlerle başa bağlanan bir börk ile onun üstüne oturtulan altından veya al-
tın sır ma işlemeli kumaştan yapılmış bir taç tan meydana geliyordu. Selçuklu-
lar devrinde ye ni sultanın cülusu münasebetiyle tâbi beylere “düğmeli nevrûzî 
la’1-börk” ve ya “nevrüzî la’l-börk” dağıtılırdı61. La’l renginde açık kırmı zı börk, 
beylikler devrinde de beylere mahsustu ve onlardan ayrı olmak isteyen Or-
han Gazi kendisi ve hasları için “ak börk”ü seçmişti62. Ak börkün altına da ar-
kası uzun bir iç takye (arakcîn) gi yilirdi. Böylece börk zırh görevi de görürdü.

4. Davul ve Sancak

Davul, tuğ ve alemin Türk kültüründe önemli bir yeri vardır. Türklerin kullan-
dığı en eski müzik âletidir. Şamanizm’de Türkler dinî tören ve ayinlerde kötü ruhları 
kovduğuna inandıkları için davul kullanırdı. Her şamanın evinde bir veya iki davul 
bulunduğunu biliyoruz63. Bilhassa devlet geleneğinde, davul, tuğ ve alemin renkleri 
ve şekli hâkimiyet alameti olarak kullanılmakta idi64. Sultanın sarayında beş namaz 
vakti çalınarak hâkimiyet alameti olarak kullanılmakta idi65. Buna nevbet (nöbet) 
denilmekte idi. Ahilerin davul, tuğ ve alemi kullanmaları Türklerin fütüvvet teşkilatı-
nı yapısını anlayış tarzından ileri geldiğini söyleyebiliriz. Fütüvvet teşkilatının kuru-
luşuna baktığımız zaman Arap toplumunda sehâvet ve aynı zamanda şecaat ehli olan 
Araplara feta denilmiştir66. İslâmın yayılışı ile beraber özellikle Türkler fütüvvet’in 
şecaat ve yiğitlik tarafını daha çok benimsediklerini yukarıda bahsetmiştik. Zaten 
Anadolu’da esnâf teşkilatı olan fütüvvet teşkilatının bir tarafının askerlik olduğunu 
Selçuklular döneminde özellikle de Alaeddin Keykubat döneminde büyük şehirle-
rinde ahiler hem ticaret hem de güvenliği ellerinde bulundurmalarından anlıyoruz. 
İlk defa bu dönemde ahiler bellerinde kama taşımaya başladılar67. Hatta bazı şehir-
lerde şihneler bile ahi idi. I. Alaeddin Keykubat’ın haslarından olan Harput kalesinin 
fethi sırasında burçlara sancağı diken, Emir Seyfeddin Tuğrul ahi idi. Emir Seyfed-
din daha sonra Kırşehir Emirliği yapmış, Ahi Evren Menahic-i Seyfi adlı eserini ona 
sunmuştur. Bu durumunun bir yansıması olarak da ahiler bayramlarda ve çeşitli ve-
silelerle yapılan törenlerde ahi birlikleri kendine mahsus elbiseleri giyip, davul ve 
sancaklarıyla geçit törenine iştirak ederler. Kıyafet bakımında da iftihar ederler68. Bir 
çok fütüvvet-nâme bu törenlerden bahsetmese de kendi ustalık ve çıraklık törenle-
rinde “tuğ ve alem vermek” tabiri zikredilmiştir69. Yine bir çok fütüvvet-namede tuğ ve 
alem vermek”  geleneğinin Hz. Peygambere ve hatta Hz. Adem’e kadar indirildiğini 
biliyoruz70.  

5. Ahileri Giydiği Elbiselerin Renkleri

Fütüvvet ehlinin Anadolu’da hemen hemen hepsi sanat ehli ol-
duğundan, bunların hariçte hususî bir elbisesi yoktu. Yalnız Burgazî 
Fütüvvet-nâmesinde onların siyah renkli elbise giydiklerini, sarı ve kızıl 
renkli libas giymediklerini, ahi sarığının yedi, yahut dokuz arşın olabi-
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leceğini söylüyor71. Ayrıca yukarıda bahsettiğimiz gibi Sevakıb-ı menâkıp 
ve Hace-i Cihan Netice-i Can’da ahi börklerinin ak renkli ve on iki dilimli 
olduğunu biliyoruz. Siyahı seçmelerinde, Abbasilerin tesiri olduğu mu-
hakkaktır. İbn-i Batûta, fütüvvet ehlinin, mahfillerde, yâni tekkeye mu-
kabil olan toplantı yerle rinde, ayaklarında mest bulunduğunu, başlarına 
tepesinde iki parmak enliliğinde, bir zıra’ uzunluğunda bir taylasan72 bu-
lunan beyaz yünden bir külah, sırtlarına sof cübbe giydiklerini, zaviyele-
rinde bu külahı çıkarıp önlerine koyduklarını, başlarında süslü bir tak-
ke kaldı ğını bildiriyor73. Sonradan şeyhlerin gök, müderris ve kadılarla 
halifelerin yeşil, hatip ve hafızların ak, ahilerin siyah renkli elbise giy-
melerinin âdet olduğunu, altın yüzük takılmadığını ve elbiselik kumaşın 
mutlaka fütüvvet erbabı tarafından dokunmuş bulunması icap ettiğini de 
muahhar fütüvvet-nâmelerden anlıyoruz74. Ahinin elbisesi hakkında Burgazî 
Fütüvvet-nâmesi75 ve Necm-i Zerkub ’de şu malumat geçmektedir: “Ahinin 
elbisesi temiz olmalıdır. Çünkü Kur’an’da “Elbiseni temiz tut.”buyrulmuştur76. 
Ahi en az bir defa elbisesini yıkatmalıdır. Ahinin elbisesi tek renk olmalı, alaca ol-
mamalıdır. Hz. Ebubekir (r.a.) gök renkli elbise giyerdi. Müderrislerin, kadıların, 
halifelerin yeşil renkli elbise giymeleri gerekir. Hz. Osman (r.a.) ak renkli elbise 
giyerdi. Hafızlar, hatibler ve ehli kalemin ak renkli elbise giymesi gerekir. Hz. Ali 
kara renkli elbise giyerdi. Bu sebeple yiğitler ve ahiler kara renkli elbise giyeler. 
Kızıl yahut sarı hiç giymeyeler. Çünkü bu renkler Firavn-ı lâin elbisesidir77. Ahi-
ler ipek giymeye ve altın yüzük takmaya. Ahinin tülbendi (sarığı) yedi ve dokuz 
arşın ola. Bununla beraber başa yünden bir külah (serpüş) takke veya zevrak78 
giyebilir”79.

Sonuç

Sonuç olarak Türk kültürünün en önemli teşkilatlarından biri olan ahilik ve 
bu teşkilatın mensupları olan ahiler, yaptıkları işlerinin yanında kendilerine mah-
sus kıyafetleri ile de dikkat çekmişlerdir. Fütüvvet temsilcileri olarak çıktıkları yolda 
Türk kültürü yanında, Fars kültürünün etkisinde kaldığı da görülüyor. Ancak bazı 
araştırmacılar ahilerin giydiği şalvar,  şed (kuşak) in Fars kültüründen özellikle de 
Zerdüşlükten geçmiş olabileceği kanaatini taşımışlardır. Ancak Türk kültüründe 
şalvar denen pantolonların varlığı göz ardı edilmemelidir. Hatta bazı fütüvvet-na-
melerde ahilerin giydiği şalvarın Seğmenlerin pantolonlarına çok benzediğini ifade 
etmiştik. Aynı zamanda ahilerin başlarına giydikleri tac’ın börke benzediğini hatta 
bunun İbn Batuta’nın takke dediği tacın börk olduğunu da söyledik. Bütün bunlar 
bize gösteriyor ki, ahilik fütüvvetten neşet etmesi hasebiyle, İslam dinine mensup 
bazı kültürlerden özellikle de Fars kültüründen etkilense de, Türk kültüründen daha 
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çok etkilendiği görülüyor. Çünkü ahilik meslekleri itibarıyla ile de sadece Türklere 
has bir meslek teşkilatı olarak ortaya çıkmıştır. İslam dünyasının hiçbir yerinde Ana-
doludaki gibi esnaf teşkilatı olmamış, uzun süre varlığını devam ettirmemiştir.
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